

股票简称：常熟汽饰

股票代码：603035



江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议资料

江苏·常熟

2023 年 5 月 12 日

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议资料目录

- 会议须知
- 会议议程
- 会议议案

序号	议案名称
1	《2022 年度董事会工作报告》
2	《2022 年度监事会工作报告》
3	《关于<2022 年年度报告>及其摘要的议案》
4	《关于 2022 年度财务决算和 2023 年度财务预算的议案》
5	《关于 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度预计日常关联交易的议案》
6	《关于 2022 年年度利润分配方案的议案》
7	《关于变更部分募集资金投资项目的议案》

- 附件
附件 1：《2022 年度财务决算报告》（议案 4 附件）
附件 2：《2023 年度财务预算报告》（议案 4 附件）

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议须知

一、参会资格：股权登记日 2023 年 5 月 5 日下午收盘后，在中国登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的持有本公司股票的股东。

二、除了股东授权代理人、公司董事、监事、高级管理人员、公司聘请的见证律师、会务工作人员、董事会邀请的其他嘉宾以外，公司有权依法拒绝其他人员进入会场。

三、2023 年 5 月 12 日 13:00 会议召开时，入场登记终止，届时未登记的股东或股东代理人无现场投票表决权。迟到股东的人数、股权数额不记入现场表决权。

四、请与会者维护会场秩序，会议期间请勿大声喧哗，请各位将手机调至震动或静音状态。

五、出席现场大会的股东或股东代理人申请发言提问时，可在审议议案时举手示意，得到主持人同意后发言，发言时应先报股东名称以及享有表决权的票数。请每位股东发言提问的时间控制在 5 分钟以内，提问涉及的内容应与审议议案直接相关，公司董事、监事和高管负责回答，涉及公司商业秘密或公司未披露事项的提问，公司有权不予回答。

六、股东只能选择“现场投票”或“网络投票”的其中一种表决方式，如果同一股份通过现场和网络投票系统重复进行表决的，或同一股份在网络投票系统重复进行表决的，均以第一次表决为准。

七、参加网络投票的股东，既可以登陆交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台(<http://vote.sseinfo.com>)进行投票。具体操作请见相关投票平台操作说明。

八、其它未尽事项请详见公司于上海证券交易所官方网站发布的《江苏常熟汽饰集团股份有限公司关于召开 2022 年年度股东大会的通知》(公告编号:2023-010)。

九、股东大会结束后，股东如有疑问或建议，请联系本公司证券投资部。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议议程

一、现场会议时间、地点及网络投票时间

(一) 现场会议

召开时间：2023 年 5 月 12 日 13:00

召开地点：江苏省常熟市海虞北路288号，江苏常熟汽饰集团股份有限公司5楼会议室。

(二) 网络投票

1、网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统。

2、网络投票起止时间：自 2023 年 5 月 12 日至 2023 年 5 月 12 日。采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25, 9:30-11:30, 13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

二、现场会议流程

(一) 会议主持人宣布会议开始。

(二) 宣读会议须知、介绍本次会议所有议案：

序号	议案名称
1	《2022 年度董事会工作报告》
2	《2022 年度监事会工作报告》
3	《关于〈2022 年年度报告〉及其摘要的议案》
4	《关于 2022 年度财务决算和 2023 年度财务预算的议案》
5	《关于 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度预计日常关联交易的议案》
6	《关于 2022 年年度利润分配方案的议案》
7	《关于变更部分募集资金投资项目的议案》

(三) 请股东及股东代表审议各项议案、独立董事作年度述职报告。

1、股东或股东代表发言、提问。

2、由会议主持人、公司董事、监事或公司高级管理人员回答问题。

3、独立董事作年度述职报告。

(四) 推选监票人和计票人。

(五) 股东投票表决，签署表决票。

(六) 会务工作人员收回表决票。见证律师、监票人、计票人共同清点表决票，计票人统计现场投票结果。

(七) 监票人宣读会议现场表决结果。

(八) 会议中场休息，等待网络投票统计数据。

(九) 宣读大会决议。

(十) 北京中伦律师事务所见证律师宣读法律意见书。

(十一) 主持人宣布会议结束。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年年度股东大会

议案

议案一

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年度董事会工作报告

报告人：董事长 罗小春

各位股东及股东代理人：

2022 年，汽车行业虽然受国内经济增速降低及供应链等多重因素影响，但公司管理层积极应对，依托宝贵的客户资源及良好的市场声誉，秉承“绿色”、“智能”、“模块”等发展理念，以“八化”深度融合、智能座舱及实施一体化服务能力为抓手，发扬开拓创新、求真务实的精神，积极推进各项工作的具体落实，努力提升公司的市场份额，为客户提供更优质、更舒适、更有价值的内外饰综合服务方案。同时，紧盯行业革新趋势，瞄准汽车产业新发展，依托公司核心技术优势，进一步完善生产基地布局，夯实管理提升品质，强化考核激励机制，保持良好的发展态势。在此，作为董事长，我受董事会委托作 2022 年年度董事会工作报告。

一、2022 年度公司经营情况

2022 年，董事会切实认真执行股东大会的各项决策，不断提升公司的研发、创新能力，优化管理效率和产品质量，落实安全及环保责任，加快人才培养和企业文化建设，严格执行内控制度，有效提高经营效率，进一步夯实公司发展的基础，较好地完成各项工作目标，维护公司及全体股东的权益。

2022 年度，公司紧紧围绕以真抓实干精“八化”，奋勇争先开新篇的核心战略，以市场为导向，以技术创新为支持，以规范管理为保障，保证全价值链效率稳步提升，实现营业收入人民币 366,567.22 万元，同比增长 39.73%；实现归属于上市公司股东的净利润人民币 51,171.68 万元，同比增长 21.76%；实现扣除非经常性损益的净利润 45,546.83 万元，同比增长 30.99%。

报告期内，公司完成了 2021 年度利润分配实施方案，以股权登记日的总股本为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3.496 元（含税），全体股东共同分享了公司发展的经营成果。

二、2022 年公司增资与投资情况

公司为了满足生产经营快速发展的需要，不断提升核心竞争力和品牌价值，2022 年投资资金总额达 4.23 亿元，项目资金已全部到位。投资项目具体情况如下：

1、常熟常春完成投资计划为 5,798 万元。其中：设备投资 5,598 万元，办公设备及其他投资为 200 万元。

2、长春常春完成投资计划为 978 万元。其中：设备投资 742 万元，办公设备及其他投资为 166 万元，基建投资 70 万元。

3、北京常春完成投资计划为 18 万元。其中：设备投资 17 万元，办公设备及其他投资 1 万元。

4、沈阳常春完成投资计划为 2,464 万元。其中：设备投资 2,360 万元，模/检具投资 78 万元，基建投资 18 万元，办公设备及其他投资为 8 万元。

5、芜湖常春完成投资计划为 12,278 万元。其中：设备投资 11,604 万元，办公设备及其他投资为 674 万元。

6、成都苏春完成投资计划为 8 万元。其中：设备投资 8 万元。

7、天津常春完成投资计划为 6,144 万元。其中：设备投资 509 万元，基建投资 5,633 万元，办公设备及其他投资 2 万元。

8、天津常源完成投资计划为 294 万元。其中：设备投资 155 万元，办公设备及其他投资 139 万元。

9、天津常春技术完成投资计划为 397 万元。其中：设备投资 154 万元，模/检具投资 243 万元。

10、天津安通林完成投资计划为 543 万元。其中：设备投资 471 万元，模/检具投资 70 万元，办公设备及其他投资为 2 万元。

11、天津常锐完成投资计划为 87 万元。其中：设备投资 86 万元，办公设备及其他投资为 1 万元。

12、天津蔚春完成投资计划为 177 万元。其中：设备投资 165 万元，办公设备及其他投资为 12 万元。

13、宜宾常翼完成投资计划为 3,273 万元。其中：设备投资 205 万元，模/检具投资 2,947 万元，办公设备及其他投资为 121 万元。

14、天津常青完成投资计划为 148 万元。其中：设备投资 145 万元，办公设备及其他投资为 3 万元。

15、余姚常春完成投资计划为 8,349 万元。其中：设备投资 5,968 万元，基建投资 2,382 万元。

16、上饶常春完成投资计划为 1,414 万元。其中：设备投资 1,377 万元，办公设备及其他投资为 37 万元。

三、会计师意见

立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2022 年的财务报告进行了审慎的审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。

四、2022 年董事会日常工作

1、董事会会议召开情况

2022 年度，公司共召开了 13 次董事会。公司董事会根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规以及《江苏常熟汽饰集团股份有限公司公司章程》的要求，认真履行董事会各项义务和职责。

(1) 2022 年 2 月 28 日，召开了第四届董事会第四次会议，会议通过了《关于为控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为控股子公司常源科技(天津)有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为全资孙公司天津常春汽车零部件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于向银行申请 2022 年度综合授信额度的议案》、《关于未来三年(2022-2024) 股东分红回报规划的议案》、《关于召开 2022 年第一次临时股东大会的议案》。

(2) 2022 年 3 月 23 日，召开了第四届董事会第五次会议，会议审议通过了《关于提前赎回“常汽转债”的议案》。

(3) 2022 年 4 月 18 日，召开了第四届董事会第六次会议，会议通过了《2021 年度董事会工作报告》、《2021 年度总经理工作报告》、《关于〈2021 年度报告〉及其摘要的议案》、《关于 2021 年度财务决算和 2022 年度财务预算的议案》、《关于公司 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度预计日常关联交易的议案》、《关于 2021 年年度利润分配方案的议案》、《关于 2021 年度内部控制自我评价报告的议案》、《关于 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》、《关于高级管理人员薪酬的议案》、《关于续聘会计师事务所的议案》、《关于使用闲置自有资金进行现金管理的议案》。

(4) 2022年4月26日,召开了第四届董事会第七次会议,会议审议通过了《关于<2022年第一季度报告>的议案》。

(5) 2022年5月5日,召开了第四届董事会第八次会议,会议审议通过了《关于选举独立董事的议案》、《关于召开2021年年度股东大会的议案》。

(6) 2022年5月27日,召开了第四届董事会第九次会议,会议审议通过了《关于向控股子公司德国WAY Business Solutions GmbH增资的议案》。

(7) 2022年7月25日,召开了第四届董事会第十次会议,会议审议通过了《关于向控股子公司常源科技(天津)有限公司提供财务资助的议案》、《关于向控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司提供财务资助的议案》、《关于投资设立辽宁大连公司的议案》、《关于增加注册资本并修订<公司章程>的议案》、《关于修订<股东大会议事规则>的议案》、《关于修订<董事会议事规则>的议案》、《关于召开2022年第二次临时股东大会的议案》。

(8) 2022年8月22日,召开了第四届董事会第十一次会议,会议审议通过了《关于<2022年半年度报告>全文及其摘要的议案》、《关于<2022年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告>的议案》。

(9) 2022年9月13日,召开了第四届董事会第十二次会议,会议审议通过了《关于投资设立安徽合肥公司的议案》、《关于调整2022年度新增投资金额的议案》。

(10) 2022年10月24日,召开了第四届董事会第十三次会议,会议审议通过了《关于2022年第三季度报告的议案》、《关于投资设立广东肇庆公司的议案》。

(11) 2022年11月30日,召开了第四届董事会第十四次会议,会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》、《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

(12) 2022年12月13日,召开了第四届董事会第十五次会议,会议审议通过了《关于向银行申请2023年度综合授信额度的议案》、《关于开展票据池业务的议案》。

(13) 2022年12月30日,召开了第四届董事会第十六次会议,会议审议通过了《关于提名秦红卫为公司副总经理的议案》。

2、董事会对股东大会会议决议执行情况

2022年度,公司共召开了4次股东大会。公司董事会根据《公司法》、《证券法》等相关法律法规以及《公司章程》的要求,严格按照股东大会的决议和授权,认真执行股东大会通过的各项决议,履行董事会的各项职责,全力支持经营管理层的工作。

2022 年度，董事会认真贯彻执行股东大会决议通过的各项制度，加强了公司内部治理，如：《江苏常熟汽饰集团股份有限公司独立董事制度》、《江苏常熟汽饰集团股份有限公司关联交易管理制度》、《江苏常熟汽饰集团股份有限公司对外投资管理制度》等，进一步完善了公司治理结构，提升公司业绩和行业竞争能力，全面完成了各项生产销售和利润指标。

同时，董事会对于股东大会通过的“2021 年度利润分配方案”及时进行利润分配，确保落实了股东利益的回报。

3、公司董事会下设的专业委员会日常工作情况

(1) 审计委员会日常工作情况

2022 年度，根据《公司法》、《公司章程》以及《董事会审计委员会工作细则》的有关规定，董事会审计委员会共召开了 8 次会议。

2022 年 2 月 28 日，召开了第四届董事会审计委员会第三次会议，本次会议一致审议通过了《关于为控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为控股子公司常源科技（天津）有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为全资孙公司天津常春汽车零部件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于向银行申请 2022 年度综合授信额度的议案》、《关于未来三年（2022-2024）股东分红回报规划的议案》。

2022 年 4 月 18 日，召开了第四届董事会审计委员会第四次会议，本次会议一致审议通过了《关于〈2021 年年度报告〉及其摘要的议案》、《关于 2021 年度财务决算和 2022 年度财务预算的议案》、《关于 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度预计日常关联交易的议案》、《关于 2021 年年度利润分配方案的议案》、《关于 2021 年度内部控制自我评价报告的议案》、《关于 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》、《关于续聘会计师事务所的议案》《关于使用闲置自有资金进行现金管理的议案》。

2022 年 4 月 25 日，召开了第四届董事会审计委员会第五次会议，本次会议一致审议通过了《关于〈2022 年第一季度报告〉的议案》。

2022 年 7 月 25 日，召开了第四届董事会审计委员会第六次会议，本次会议一致审议通过了《关于向控股子公司常源科技（天津）有限公司提供财务资助的议案》、《关于向控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司提供财务资助的议案》。

2022 年 8 月 15 日，召开了第四届董事会审计委员会第七次会议，本次会议一致

审议通过了《关于〈2022 年半年度报告〉全文及其摘要的议案》、《关于〈2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告〉的议案》。

2022 年 10 月 21 日，召开了第四届董事会审计委员会第八次会议，本次会议一致审议通过了《关于 2022 年第三季度报告的议案》、《关于投资设立广东肇庆公司的议案》。

2022 年 11 月 30 日，召开了第四届董事会审计委员会第九次会议，本次会议一致审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》、《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

2022 年 12 月 13 日，召开了第四届董事会审计委员会第十次会议，本次会议一致审议通过了《关于向银行申请 2023 年度综合授信额度的议案》、《关于开展票据池业务的议案》。

(2) 薪酬与考核委员会日常工作情况

2022 年度，根据《公司法》、《公司章程》以及《董事会薪酬与考核委员会工作细则》的有关规定，董事会薪酬与考核委员会共召开了 2 次会议。

2022 年 4 月 18 日，召开了第四届董事会薪酬与考核委员会第一次会议，本次会议一致审议通过了《关于高级管理人员薪酬的议案》、《关于公司员工薪酬调整的议案》。

2022 年 12 月 30 日，召开了第四届董事会薪酬与考核委员会第二次会议，本次会议一致审议通过了《关于公司员工薪酬调整的议案》。

(3) 提名委员会日常工作情况

2022 年度，根据《公司法》、《公司章程》以及《董事会提名委员会工作细则》的有关规定，董事会提名委员会共召开了 2 次会议。

2022 年 5 月 5 日，召开了第四届董事会提名委员会第一次会议，本次会议一致审议通过了《关于选举独立董事的议案》。

2022 年 12 月 30 日，召开了第四届董事会提名委员会第二次会议，本次会议一致审议通过了《关于提名秦红卫为公司副总经理的议案》。

(4) 战略委员会日常工作情况

2022 年度，根据《公司法》、《公司章程》以及《董事会战略委员会工作细则》的有关规定，董事会战略委员会共召开了 3 次会议。

2022年3月23日，召开了第四届董事会战略委员会第一次会议，本次会议一致审议通过了《关于提前赎回“常汽转债”的议案》。

2022年7月25日，召开了第四届董事会战略委员会第二次会议，本次会议一致审议通过了《关于投资设立辽宁大连公司的议案》。

2022年9月13日，召开了第四届董事会战略委员会第三次会议，本次会议一致审议通过了《关于投资设立安徽合肥的议案》。

五、利润分配方案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2022年度实现净利润511,716,777.22元，提取法定盈余公积9,640,910.50元，加年初未分配利润1,680,029,077.88元，扣除已付普通股股利132,858,815.15元，本年度公司可供股东分配的利润2,049,246,129.45元。

根据公司长期发展战略，2022年度公司利润分配预案如下：以利润分配实施股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股派发4.04元（含税）。截止2022年12月31日，公司总股本380,030,933股，以此计算合计拟派发现金红利153,532,496.93元（含税），剩余未分配利润结转留存。

本年度公司现金分红占年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润比例为30.00%。本次不进行资本公积转增股本，不派送红股。

六、公司2023年经营发展与投资计划

（一）、公司2023年经营发展计划

基于公司的生产、研发、创新能力的不断增强，国际国内业务的快速拓展，公司在2023年的经营发展中改善核心产品战略，以国际化的卓越标准实现产品的技术创新，注重客户满意度的提升，抓好员工人才培养和企业文化建设。同时，做好各项成本费用的控制，争取实现业绩稳步增长的目标。

1、产品产量计划

2023年产品产量较2022年有上升。具体安排是：门板222万套，同期187万套，增19.12%；衣帽架126万件，同期106万件，增18.07%；宝马新材料防水底护板23万件，同期13万件，增76.92%；仪表板276万件，同期186万件，增48.63%。

2、主要经济财务指标计划

2023年期间费用计划控制在5.47亿元；采购降价计划目标0.13亿元；内外废降耗计划目标0.27亿元；新增产品销售收入4.94亿元。

（二）公司 2023 年投资计划

2023 年，公司计划新增投资 10.55 亿元，其中设备投资 4.65 亿元，办公设备及其他 0.62 亿元，基建 4.59 亿元，模检具投资 0.69 亿元。投资计划具体如下：

- 1、常熟汽饰投资计划为 314 万元。其中：办公设备及其他投资为 314 万元。
- 2、常熟常春投资计划为 5,675 万元。其中：设备投资 3,525 万元，办公设备及其他投资为 2,150 万元。
- 3、沈阳常春投资计划为 714 万元，其中：设备投资为 504 万元，基建投资 160 万元，办公设备及其他投资为 50 万元。
- 4、天津常春投资计划为 2,201 万元，其中：设备投资 538 万元 51 万元，办公设备及其他投资为 11 万元。
- 5、长春常春投资计划为 2,917 万元，其中：设备投资 1,597 万元，办公设备及其他投资为 1,263 万元；基建投资 56 万元。
- 6、天津常春技术投资计划为 888 万元，其中：设备投资 675 万元，办公设备及其他投资为 177 万元，模检具投资 35 万元。
- 7、芜湖常春投资计划为 3,837 万元，其中：设备投资 3,355 万元，基建投资 344 万元，办公设备及其他投资为 138 万元。
- 8、天津常源投资计划为 710 万元，其中：设备投资 575 万元，办公设备及其他投资为 134 万元。
- 9、余姚投资计划为 9,630 万元，其中：设备投资 4,779 万元，办公设备及其他投资为 11 万元，基建投资 1,154 万元，模检具投资 3,686 万元。
- 10、天津安通林投资计划为 1,698 万元，其中：设备投资 1,520 万元，办公设备及其他投资为 28 万元，基建投资 78 万元，模检具投资 72 万元。
- 11、天津常青投资计划为 32 万元，其中：设备投资 27 万元，办公设备及其他投资为 5 万元。
- 12、天津常锐投资计划为 8 万元，其中：办公设备及其他投资为 8 万元。
- 13、天津蔚春投资计划为 33 万元，其中：办公设备及其他投资为 33 万元。
- 14、成都苏春投资计划为 44 万元，其中：设备投资 44 万元。
- 15、北京常春投资计划为 504 万元，其中：设备投资 325 万元，办公设备及其他投资为 4 万元，基建投资 64 万元，模检具投资 113 万元。
- 16、上饶常春投资计划为 4,729 万元，其中：设备投资 3,437 万元，办公设备及

其他投资为 1,292 万元。

17、宜宾常翼投资计划为 423 万元，其中：设备投资 423 万元。

18、大连常春投资计划为 8,548 万元，其中：设备投资 8,448 万元，办公设备及其他投资为 12 万元，基建投资 88 万元。

19、肇庆常春投资计划为 23,709 万元，其中：设备投资 7,311 万元，办公设备及其他投资为 412 万元，基建投资 12,986 万元，模检具投资 3,000 万元。

20、合肥常春投资计划为 33,057 万元，其中：设备投资 8,027 万元，办公设备及其他投资为 59 万元，基建投资 24,970 万元。

21、安庆常春投资计划为 5,865 万元，其中：设备投资 1,399 万元，办公设备及其他投资为 85 万元，基建投资 4,381 万元。

2023 年，公司董事会将按照既定的经营目标和发展目标，带领全体员工，同心协力，努力推动实施公司的发展战略，实现公司的可持续、健康发展。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

董事会

议案二

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年度监事会工作报告

报告人：监事会主席 秦立民

各位股东及股东代理人：

2022 年度监事会主要工作已经完成，现在由我向本次监事会会议作 2022 年度监事会工作报告，请审议。

2022 年度公司监事会本着维护公司、公司股东、公司员工利益的原则，依照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及《公司监事会议事规则》等有关规定，认真履行了监事会的各项职责，及时了解公司的生产经营情况，审查董事会提交股东大会审议的财务报告和相关资料，监督公司财务及资金运作等情况，检查公司董事及高级管理人员执行职务行为。为促进公司经济效益的提高、确保股东大会各项决议的实施、维护股东的合法权益，保证公司的规范运作，发挥了应有的作用。在此，我代表公司监事会做工作报告如下，请审议。

一、报告期内监事会召开会议情况

2022 年，公司监事会共召开了九次会议：

1、2022 年 2 月 28 日于公司会议室召开了第四届监事会第四次会议，通过了《关于为控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为控股子公司常源科技(天津)有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于为全资孙公司天津常春汽车零部件有限公司向银行申请借款提供信用担保的议案》、《关于向银行申请 2022 年度综合授信额度的议案》、《关于未来三年（2022-2024）股东分红回报规划的议案》。

2、2022 年 3 月 23 日于公司会议室召开了第四届监事会第五次会议，通过了《关于提前赎回“常汽转债”的议案》。

3、2022 年 4 月 18 日于公司会议室召开了第四届监事会第六次会议，通过了《2021 年度监事会工作报告》、《关于审议〈2021 年度报告〉及其摘要的议案》、《关于 2021 年度财务决算和 2022 年度财务预算的议案》、《关于公司 2021 年度日常关联交易执行情况 及 2022 年度预计日常关联交易的议案》、《关于 2021 年年度利润分配方案的

议案》、《关于 2021 年度内部控制自我评价报告的议案》、《关于 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》、《关于续聘会计师事务所的议案》、《关于使用闲置自有资金进行现金管理的议案》。

4、2022 年 4 月 25 日于公司会议室召开了第四届监事会第七次会议，通过了《关于〈2022 年第一季度报告〉的议案》。

5、2022 年 7 月 25 日于公司会议室召开了第四届监事会第八次会议，通过了《关于向控股子公司常源科技（天津）有限公司提供财务资助的议案》、《关于向控股子公司天津安通林汽车饰件有限公司提供财务资助的议案》、《关于投资设立辽宁大连公司的议案》、《关于增加注册资本并修订〈公司章程〉的议案》。

6、2022 年 8 月 22 日于公司会议室召开了第四届监事会第九次会议，通过了《关于〈2022 年半年度报告〉全文及其摘要的议案》、《关于〈2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告〉的议案》。

7、2022 年 10 月 24 日于公司会议室召开了第四届监事会第十次会议，通过了《关于〈2022 年第三季度报告〉的议案》、《关于投资设立广东肇庆公司的议案》。

8、2022 年 11 月 30 日于公司会议室召开了第四届监事会第十一次会议，通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》、《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

9、2022 年 12 月 13 日于公司会议室召开了第四届监事会第十二次会议，通过了《关于向银行申请 2023 年度综合授信额度的议案》、《关于开展票据池业务的议案》。

二、2022 年度监事会对下列事项进行了监督

1、公司依法运作情况

监事会依据有关法律、法规及《公司章程》规定，对公司的决策程序、依法运作情况及高管人员履行职责情况进行了监督，监事会认为：

（1）公司董事会能严格按照《公司法》、《公司章程》及其他规则的要求，规范运作，严格执行股东大会的相关决议；

（2）公司建有完善的内控制度，决策程序符合相关法律法规的要求；

（3）公司与控股股东及其实际控制人所控制的公司资产、人员、财务、机构和业务方面做到了“五独立”，控股股东没有越过股东大会干预公司的决策及生产经营活动；控制股东没有以任何形式占用公司资金的行为，也没有要求公司为其及他人提供担保；

(4) 公司董事、经理等高管人员在执行公司职务时无违反法律、法规、公司章程或损害公司及公司股东利益的行为。

2、监事会对公司财务的检查意见

监事会认真检查审核了公司的财务状况，并对公司的审计工作进行了监督，立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的审计报告，真实的反映了公司的财务状况和经营成果，标准无保留的意见是客观公正的。

3、监事会对公司关联交易情况意见

2022年度，公司发生关联交易业务时，严格执行相关协议价格，遵守相关规定，履行合法程序，关联交易及定价原则公平、合理，没有出现违法行为，也没有损害公司及股东尤其是中小股东的利益。

本议案已由公司第四届监事会第十三次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司
监事会

议案三

江苏常熟汽饰集团股份有限公司 关于《2022 年年度报告》及其摘要的议案

各位股东及股东代理人：

根据《中华人民共和国公司法》及《江苏常熟汽饰集团股份有限公司章程》的相关规定，公司编制了《2022 年年度报告》及其摘要。

详见公司于 2023 年 4 月 18 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《江苏常熟汽饰集团股份有限公司 2022 年年度报告》及其摘要。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司
董事会

议案四

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

关于 2022 年度财务决算和 2023 年度财务预算的议案

各位股东及股东代理人：

公司编制了《2022年度财务决算》和《2023年度财务预算》方案。

详见附件 1：《2022 年度财务决算报告》、附件 2：《2023 年度财务预算报告》。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

董事会

议案五

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度预计日常关联交易的议案

各位股东及股东代理人：

公司 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日内发生的关联交易已经按照公司法及《公司章程》等相关法律、法规及规范性文件的规定履行了必要的决策程序，遵循了平等、自愿、有偿的原则，相关协议或合同所确定的条款是公允的、合理的，关联交易的价格依据市场定价原则或者按照不损害公司和其他中小股东利益的原则确定，不存在损害公司及其他中小股东利益的情况。

根据 2022 年度公司（包括控股子公司）发生日常关联交易的情况，结合公司（包括控股子公司）的经营计划及市场预测，预计 2023 年度公司（包括控股子公司）将发生如下与日常经营相关的关联交易（单位：万元人民币）：

关联交易类别	关联人	2023 年预计金额	2022 年实际发生金额	本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因
向关联人购买原材料	常熟安通林（含沿江）	-	-	
	长春安通林	-	-	
	长春派格（含佛山等）	5,684.50	5,212.58	
	北京安通林	94.29	98.17	
	天津格瑞纳	1,009.78	828.91	
	佛山富晟汽车饰件有限公司	160.00	41.67	
	沈阳格瑞纳	-	0.97	
	小计	6,948.57	6,182.30	
向关联人销售模具、原材料	常熟安通林（含沿江）	1,011.76	5,594.82	新项目已量产无需模具
	长春安通林	1,678.33	2,314.22	
	长春派格（含佛山等）	5,083.00	8,144.82	新项目已量产无需模具
	北京安通林	2.10	168.40	
	宁波安通林	-	1,700.35	
	芜湖麦凯瑞	890.03	2.34	

	沈阳格瑞纳	12.50	31.20	
	天津格瑞纳	-	56.31	
	宜宾凯翼	986.00	3,782.00	新项目已量产 无需模具
	小计	9,663.72	21,797.99	
向关联 人销售 产品、 商品	常熟安通林（含沿江）	10,024.79	7,952.74	
	长春安通林	14,068.68	11,059.03	
	长春派格（含佛山等）	28,160.96	22,410.51	新项目量产
	成都安通林	2,923.20	2,971.05	
	宁波安通林	2,968.93	3,827.69	
	天津格瑞纳	82.00	36.84	
	沈阳格瑞纳	262.13	41.98	
	佛山富晟汽车	450.03	132.88	
	北京安通林	33,041.92	28,902.18	产量增加
	宜宾凯翼	11,200.00	3,689.16	新项目量产
	小计	103,182.64	81,024.04	
向关联 人提供 劳务、 租赁服 务、其 他	常熟安通林（含沿江）	1,750.49	1,560.99	
	长春安通林	939.44	991.58	
	长春派格（含佛山等）	1,590.42	1,136.15	
	北京安通林	551.81	453.32	
	芜湖麦凯瑞	35.00	35.62	
	沈阳格瑞纳	190.66	129.19	
	天津格瑞纳	254.53	151.25	
	宁波安通林	199.86	219.53	
	小计	5,512.21	4,677.64	
	合计	125,307.14	113,681.97	

另外，公司与罗博文发生其他关联交易，提供德国办事处房屋租赁服务金额不超过人民币 15 万元。

关联交易价格的确定遵循《公司章程》、《关联交易管理制度》等规定。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

董 事 会

议案六

江苏常熟汽饰集团股份有限公司 关于 2022 年年度利润分配方案的议案

各位股东及股东代理人：

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度实现净利润 511,716,777.22 元，提取法定盈余公积 9,640,910.50 元，加年初未分配利润 1,680,029,077.88 元，扣除已付普通股股利 132,858,815.15 元，本年度公司可供股东分配的利润 2,049,246,129.45 元。

根据公司长期发展战略，2022 年度公司利润分配预案如下：

（1）公司 2022 年度利润分配方案

以利润分配实施股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发 4.04 元（含税）。截止 2022 年 12 月 31 日，公司总股本 380,030,933 股，以此计算合计拟派发现金红利 153,532,496.93 元（含税），剩余未分配利润结转留存。本次不进行资本公积转增股本，不派送红股。

本年度公司现金分红占年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润比例为 30.00%。如在利润分配方案披露之日起至利润分配实施股权登记日期间，公司总股本发生变动的，拟维持现金派发每股分配比例不变，相应调整现金派发总金额。

（2）实施期限：

自本议案经公司股东大会批准通过之日起二个月内实施完毕。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

董 事 会

议案七

江苏常熟汽饰集团股份有限公司 关于变更部分募集资金投资项目的议案

各位股东及股东代理人：

一、变更募集资金投资项目概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2019]1561号”《关于核准常熟市汽车饰件股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，本公司向社会公开发行面值总额为人民币992,424,000.00元可转换公司债券，扣除承销保荐费后，募集资金余额为人民币980,326,351.44元。上述募集资金全部到位，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于2019年11月25日出具了信会师报字[2019]第ZA15811《验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储制度。

（二）募集资金使用情况

公司公开发行可转换公司债券募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

金额单位：人民币万元

序号	项目名称	投资总额	拟投入募集资金金额
1	常熟汽车内饰件生产线扩建项目	30,211.84	30,211.84
2	余姚年产54.01万套/件汽车内饰件项目	32,778.06	30,711.35
3	上饶年产18.9万套/件汽车内饰件项目	26,519.22	26,519.22
4	偿还银行贷款及补充流动资金	11,800.00	11,800.00
合计		101,309.12	99,242.41

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金投资项目支出明细如下：

金额单位：人民币万元

项目	募集资金 承诺投资 总额	累计使用 募集资金 (2021 年 12 月 31 日 止)	本期使用 募集资金 (2022 年 1 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日)	累计使用 募集资金 (2022 年 12 月 31 日 止)	占募集 资金计 划投入 金额的 比重 (%)
常熟汽车内饰 件生产线扩建 项目	30,211.84	6,777.16	1,910.38	8,687.53	28.76
余姚年产 54.01 万套/件汽车内 饰件项目	30,711.35	14,686.55	1,949.19	16,635.74	54.17
上饶年产 18.9 万套/件汽车内 饰件项目	26,519.22	5,715.58	1,158.29	6,873.87	25.92
偿还银行贷款 及补充流动资 金	11,800.00	11,800.00		11,800.00	100.00
合计	99,242.41	38,979.28	5,017.86	43,997.14	44.33

2019 年 12 月，公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金 13,101.41 万元。

截止 2022 年 12 月 31 日，因为募集资金专户利息收入和理财产品投资收益，公司募集资金余额为 55,768.53 万元。

（三）拟变更募集资金用途的项目

基于公司发展战略、经济环境和项目的实际情况，为了提高募集资金使用效率，考虑到上饶项目部分尾款的因素，拟对原计划投入“上饶年产 18.9 万套/件汽车内饰件项目”的部分募集资金投资项目进行变更，即将拟投入该项目的募集资金 26,519.22

万元中的剩余募集资金 19,645.35 万元中的 18,783.07 万元，用于肇庆常春汽车零部件有限公司年产 10 万套汽车内外饰件项目。

本次变更部分募集资金用途事项不构成关联交易。

二、变更募集资金投资项目的理由

（一）原募投项目计划和实际投资情况

1、原项目基本情况

项目实施主体为上饶市常春汽车内饰件有限公司，建设地点为上饶经济开发区汽车产业拓展区，上铅快速通道与振兴大道交汇处。本项目的土地和厂房采用代建-租赁-回购模式。该项目属新建产能，项目主要产品为门内护板、立柱、仪表板等内饰件。

2、原项目投资情况和达产计划

本项目总投资 26,519.22 万元，其中，固定资产 24,380.32 万元，铺底流动资金 2,138.90 万元。本项目拟使用募集资金 26,519.22 万元，项目建设期为 12 个月。

根据公司与江西和济投资有限公司（以下简称“江西和济”）签订的《关于常熟市汽车饰件股份有限公司汽车内饰件、汽车内饰总成项目厂房租赁及回购合同书》，江西和济负责工业用地摘牌，并为本项目定做厂房，2019 年 8 月底前建成。建成后上饶常春租赁使用 3 年，租期满后，由上饶常春回购厂房与土地。

3、原项目批准情况

本项目已于 2018 年 12 月 5 日取得上饶经济技术开发区经济发展局的文件《江西省企业投资项目备案通知书》（项目代码：2018-361199-36-03-029265）；2018 年 12 月 26 日，上饶市环境保护局上饶经济技术开发区分局出具《关于上饶市常春汽车内饰件有限公司年产 18.9 万套汽车内饰件生产项目环境影响报告表的批复》（饶环园督字[2018]96 号），审核通过该项目的环评文件。

4、原项目经济效益估计

项目达产后，预计可实现年收入 25,535.02 万元，年净利润 2,751.56 万元，实现内部收益率为 14.27%，投资回收期为 7.98 年。

5、原项目实际投资情况

截止 2022 年 12 月 31 日，上饶市常春汽车内饰件有限公司年产 18.9 万套汽车内饰件生产项目共投资 6,873.87 万元。其中：新建厂房（含土建、安装）0 万元，设备及模具购置 6,873.87 万元。

（二）变更原募投项目的原因

根据原计划，江西和济负责工业用地摘牌，并为本项目定做厂房，2019年8月底前建成。建成后上饶常春租赁使用3年，租期满后，由上饶常春回购厂房与土地。根据目前市场的实际情况以及未来发展趋势，从审慎投资的角度出发，公司与江西和济友好协商，继续采取租赁方式，不再实施回购厂房与土地。

三、新项目的基本情况

1、新项目的基本情况和投资计划

“肇庆常春汽车零部件有限公司年产10万套汽车内外饰件项目”实施单位为肇庆常春汽车零部件有限公司（全文简称“肇庆常春”），是长春市常春汽车内饰件有限公司的全资子公司。肇庆常春是本公司的全资孙公司，为项目的实施主体。

新项目位于肇庆市新区 XQ-LG2000-A 号，广东肇庆工业园（大湾区生态科技产业园）XQ-LG20 地块，园区一路北侧、科创大道东侧），用地面积约 57 亩，新建生产厂房（含办公楼）、仓库、倒班宿舍等公用辅助用房，总计建筑面积为 35838.69 平方米；购置各种生产设备、公辅设备等 100 余（台/套），项目投产后主要生产包括智能座舱门内护板、主副仪表板总成、立柱、软内饰、包覆饰件等产品。

新项目已取得的政府批准文件、土地使用证等审批文件如下：

证 照	发证日期	证 号
备案通知书	2022 年 11 月 18 日	项目代码：2211-441200-04-01-513608
建设用地规划许可证	2022 年 12 月 2 日	地字第 441203202205046 号
国有土地使用权证	2023 年 1 月 6 日	粤（2023）肇庆鼎湖不动产权第 0000225 号
建设工程规划许可证	2023 年 3 月 17 日	建字第 441203202305034 号

2、项目可行性分析

本项目采用先进工艺及设备生产汽车内外饰件，提高产品质量，降低生产成本，不但为企业带来可观的经济效益，增强企业的经济实力，提高企业核心竞争力，为企业的进一步发展打下良好的经济基础；还可以提高下游产品的质量，缩短下游产品的生产工序，可见项目的实施具有良好的经济效益和社会效益。

公司利用技术和资源优势，在肇庆组建生产基地，生产汽车内外饰件，既迎合国内市场需求，又契合整个行业的发展趋势和企业发展战略目标，可以通过扩大产能达

到规模经济效益，进一步壮大企业实力。

3、项目经济效益分析

本项目总投资 26,666 万元，其中，固定资产 22,322 万元，铺底流动资金 2,100 万元。项目达产后，预计可实现年收入 26,170 万元，年净利润 2475 万元，实现内部收益率为 16.15%，投资回收期为 7.4 年。

本议案已由公司第四届董事会第十七次会议审议通过，现请各位股东和股东代理人审议。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

董事会

附件 1

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2022 年度公司财务决算报告

根据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，我们编制了 2022 年度财务决算报告。现就公司财务运作情况，作 2022 年度财务决算报告。

一、基本财务状况

根据 2022 立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计报告，合并会计报表反映的主要财务数据如下：

（一）财务状况

1. 资产结构

2022 年末资产总额为 853,823 万元，比上年同期期末金额 751,539 万元增加 102,284 万元，增幅达 13.61%，其中流动资产为 318,008 万元，占总资产的 37.25%。

流动资产期末金额 318,008 万元比上年期末金额 243,484 万元增加 74,524 万元，增加 30.61%。主要是应收账款增加 39,835 万元，原因是同期销售收入增长 39.73%。

非流动资产期末金额为 535,816 万元，比上年期末金额 508,055 万元增加 27,761 万元，上升 5.46%。主要分布在长期股权投资、其他非流动金融资产、使用权资产、商誉、长期待摊费用、其他非流动资产。长期股权投资期末金额 205,049 万元与上年期末金额 200,468 万元相比增长 4,581 万元，增长率 2.29%，主要原因是公司重要的联营企业一汽富晟、长春派格、长春安通林经营状况良好，确认对其投资收益。使用权资产增加 5,901 万元，主要是上饶和大连工厂的厂房租赁。其他非流动金融资产增加 6,841 万元是公司增加基金投资。其他非流动资产 13,481 万元较去年期末金额 4,377 万元增加 9,104 万元，增长率 208.01%，主要是预付房地产、工程、设备等款项增加所致。

2. 债务结构

2022 年负债总额为 390,122 万元，与上年同期 340,155 万元相比，增加了 49,967 万元，增长 14.69%，其中流动负债为 332,567 万元，占总负债的 85.25%。

流动负债期末金额 332,567 万元比上年期末金额 271,720 万元增加 60,847 万元，主要变动是银行部分长期借款即将到期，应付票据及应付账款较上年增加 52,599 万元。

非流动负债期末金额 57,555 万元比上年期末金额 68,435 万元减少 10,880 万元，下降 15.9%，主要是应付债券减少 18,566 万元，原因是可转债转股所致。

本年的资产负债率为 45.69%，与上年同期 45.26% 相比增加 0.43 个百分点。公司的负债结构中长期负债占 14.75%，主要为并购及项目贷款；短期借款和应付款（包括应付票据、应付账款、预收款项、合同负债）占整个负债总额的 85.25%，其他为经营往来中的应付职工薪酬、应交税费、其他应付款等。

3. 股东权益

2022 年末股东权益总额为 463,701 万元比上年期末金额 411,383 万元增加 52,317 万元，主要是权益工具减少 4,521 万元，盈余公积增加 964 万元，资本公积增加 17,891 万元，未分配利润增加 36,922 万元，可转债转股后增加股本 1,928 万元。

(二) 经营业绩

1. 营业情况

2022 年度的营业收入总额为 366,567 万元，比上年同期 262,338 万元增长 39.73%。营业成本为 287,164 万元，比上年同期的 198,642 万元，增长 44.56%。2022 年度主营业务收入为 358,196 万元，比上年同期的 251,533 万元，增长 42.4%，主营业务成本为 285,183 万元，比上年同期的 194,389 万元，增长 46.71%。

2. 期间费用

2022 年期间费用总额为 44,247 万元，与上年同期 41,825 万元相比增长 5.79%。2022 年销售费用为 3,038 万元，与上年同期 2,233 万元相比增长 36.08%，销售费用占营业收入的比重为 0.83%，比上年同期相比下降 0.02 个百分点。2022 年管理费用为 23,446 万元，与上年同期 23,654 万元基本持平。管理费用占营业收入的比例为 6.4%，与上年同期相比下降 2.62 个百分点。2022 年研发费用为 12,787 万元，与上年同期 9,712 万元相比增长 31.66%，主要是增加研发人员及工资费用水平的增长，并且为开发新工艺，新材料，增加了前期设计、试制、试验检测等相关费用。研发费用占营业收入的比例为 3.49%，与上年同期相比下降 0.21 个百分点。2022 年财务费用为 4,974 万元，与上年同期为 6,226 万元相比下降 20.1%，主要是随着可转债转股结束，利息计提减少。

3. 盈利水平

2022 年度实现利润总额为 54,883 万元，与上年同期 46,344 万元相比增长 8,539 万元，增长 18.42%；实现净利润为 51,172 万元（归属母公司股东所有），与上年同期

42,027 万元相比增长 9,144 万元，增长 21.76%。扣除非经常性损益后归母净利润实现 30.99% 的增长。

(三) 现金流量

1. 经营活动现金流量

2022 年经营活动产生的现金净流量为 41,526 万元，与上年同期 34,053 万元相比，增长 21.94%。本期公司经营现金净流量在正常范围内。

2. 投资活动现金流量

2022 年投资活动产生的现金净流量为-12,566 万元，与上年同期-262 万元相比增长 4696.73%，主要是肇庆、合肥、大连工厂的新建，芜湖、余姚工厂的扩产。

3. 筹资活动现金流量

2022 年筹资活动现金净流量为-3,095 万元，与上年同期-42,300 万元相比减少 92.68%，主要是公司同比增加银行贷款及增加了股利支付金额。

二、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	增长率 (%)
盈利能力			
销售毛利率	21.66%	24.28%	-10.79%
其中：主营业务毛利率	20.38%	22.72%	-10.28%
其他业务毛利率	76.33%	60.64%	25.87%
销售净利率	13.73%	15.43%	-11.01%
净资产收益率	13.01%	10.84%	20.02%
偿债能力			
流动比率	95.62%	89.61%	6.71%
速动比率	77.78%	72.57%	7.18%
营运能力			
应收账款周转天数	109.63	107.44	2.04%
存货周转天数	66.20	76.70	-13.69%
资本结构			
资产负债率	45.69%	45.26%	0.95%
股东权益比率	54.31%	54.74%	-0.79%

1. 盈利能力分析

公司主营销售毛利率较上年同期减少 2.34 个百分点，主要是数字化工厂软硬件投入增加、职工平均工资上升及部分老项目正常年降所致；其他业务毛利率较上年同期增加 15.69 个百分点，主要是材料销售利润率上升所致。销售净利率较上年同期下降 1.7 个百分点，主要是投资收益下降 19.74%，其中：长春派格下降 2,887 万元，一汽富晟下降 3,921 万元。

2. 偿债能力分析

公司的短期偿债能力较上年有所增长，流动比率和速动比率都有所增长，但没有达到 100%，追求短期资金，降低资金成本的同时，也带来了短期偿债风险，但考虑到宏观经济环境及同银行的长期良好合作，公司认为风险可控。

3. 营运能力分析

公司的应收账款周转天数较上年增加 2.19 天，从营业收入和应收账款期末余额来看，2022 年营业收入 366,567 万元，上年营业收入 262,338 万元，增长 39.73%，2022 年应收账款平均余额为 111,626 万元，上年应收账款余额为 79,466 万元，增长 40.47%，所以，应收账款周转的实际情况良好，不存在超出账期的情况。

存货周转天数较上年减少 10.5 天。主要是本期销售增长 39.73%的情况下，通过推动八化战略管理，合理压缩库存，本期库存增长 28.17%。

4. 资本结构分析

公司的资产负债率 45.69%较上年减少 0.43 个百分点，本期总资产增长 10.23 亿元，主要有公司权益增加 5.23 亿元，负债增加 5 亿元构成。

三、财务工作主要情况

1. 严格遵守国家财务会计制度、税收法规、财务制度、国家其他财经法律法规及上交所上市规则，认真履行财务部的工作职责，贯彻执行董事会相关决议，严格执行内控制度及预算管理制度，确保公司财务状况稳健发展，做好组织建设、内控建设、投融资管理、预算管理、成本管理、财务分析和控制、税务合规，主导内部和外部资源的整合利用。

2. 根据年初的企业经济责任指标，财务部对相关经济责任指标进行分解，制订成本核算方案，合理确认各项收入额，对各部门进行绩效考核。在财务执行过程中，做好项目跟踪工作。财务部每月度汇总收入、成本与费用的执行情况，协助各责任单位负责人加强经营管理，提高经济效益。

3. 根据证监会、上海证券交易所等监管机构的要求，按时、准确、合理的做好季报、半年报以及年报的编制、审核工作。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

附件 2

江苏常熟汽饰集团股份有限公司

2023 年度财务预算报告

根据《公司章程》规定,我们编制了《江苏常熟汽饰集团股份有限公司 2023 年度财务预算》,具体建议报告如下:

一、2023 年度经营计划安排

1、产品产量

2023 年产品产量较 2022 年有上升。具体安排是:门板 222 万套,同期 187 万套,增 19.12%;衣帽架 126 万件,同期 106 万件,增 18.07%;宝马新材料防水底护板 23 万件,同期 13 万件,增 76.92%;仪表板 276 万件,同期 186 万件,增 48.63%。

2、主要经济财务指标

2023 年期间费用计划控制在 5.47 亿元;采购降价计划目标 0.13 亿元;内外废降耗计划目标 0.27 亿元;新增产品销售收入 4.94 亿元。

新增投资 10.55 亿元,其中设备投资 4.65 亿元,办公设备及其他 0.62 亿元,基建 4.59 亿元,模检具投资 0.69 亿元。

二、2023 年度财务指标预算安排

在预期汽车行业下行、芯片风险等基础上,2023 年度财务指标预算安排如下:

1、营业收入

营业收入 44 亿元,同比增加 8 亿元,增长 21.04%。

2、税后利润

税后利润 6.06 亿元,同比增长 0.94 亿元,增长 18.36%。

特别提示:主要财务预算指标为公司经营计划的内部管理控制指标,并不代表公司经营管理层对 2023 年度的盈利预测及业绩承诺,能否实现受国家宏观政策的调控,原材料价格的波动幅度和销售市场的变化等多种因素影响,具有一定的不确定性,敬请广大投资者特别关注。

江苏常熟汽饰集团股份有限公司